Governo do Estado de Rondônia
Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas

Gerência de Concursos e Posses

EDITAL N. 160/2024/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio Luiz Rodrigues da Silva, juntamente com a Secretaria

de Educação, Senhora Ana Lucia da Silva Silvino Pacini, no uso de suas atribuições legais, considerando os termos do

Ofício n. 12.223/2024/SEDUC-GPAD (0049437356), constante do Processo n. 0029.071140/2023-49, com ênfase ao

disposto no subitem 2.3, do Edital n. 029/SEGEP-GCP, em consequência do não suprimento de vagas, por ausência de

candidatos suficientemente inscritos e/ou aprovados, para determinadas localidades de vagas, ofertadas através do

Processo Seletivo Simplificado SEDUC, para a contratação temporária de Professor Classe C-Graduações Diversas,

disponibiliza aos candidatos aprovados do presente certame, no período de 7/6/2024 a 17/6/2024, que se encontram a título

de cadastro reserva, a optarem pela mudança de opção de vaga/localidade, com vistas ao provimento imediato, para não

causar descontinuidade do ano letivo, evitando-se prejuízo à classe estudantil, conforme as vagas dispostas no quadro a

seguir.

1.1. Quadro de Vagas Disponíveis:

CRE/SEDUC/SEDE VAGA/LOCALIDADE

VAGAS DISPONIVEIS/PROFESSOR CLASSE C/GRADUAÇÕES

B
io

lo
g

ia

E
d

u
c
a

ç
ã

o
 F

ís
ic

a

F
ís

ic
a

G
e
o

g
ra

fi
a

H
is

to
ri

a

L
ín

g
u

a
 E

s
p

a
n

h
o

la

L
ín

g
u

a
 I

n
g

le
s
a

L
ín

g
u

a
 P

o
rt

u
g

u
e

s
a

M
a
te

m
á

ti
c

a

Q
u

ím
ic

a

O
ri

e
n

ta
d

o
r

T
o

ta
l

ALTA FLORESTA DO OESTE Alto Alegre dos Parecis           1 1

ARIQUEMES Monte Negro       1     1

BURITIS

Buritis e Extensões      1      1

Campo Novo de Rondônia         1   1

CACOAL Ministro Andreazza          2  2

CEREJEIRAS

Cabixi   1  1       2

Corumbiara        1    1

Distrito de Vitória da
União/Corumbiara

       1    1

Pimenteiras do Oeste 1   1        2

COSTA MARQUES Costa Marques          1  1

EXTREMA Extrema        2    2

GUAJARÁ MIRIM

Nova Mamoré   2 1   1  1 1  6

Distrito de Surpresa  1       1   2

Distrito de Nova Dimensão   1      1   2

JI-PARANÁ Ji-Paraná      1      1

MACHADINHO DO OESTE

Machadinho do Oeste e
Extensões

         1  1

Distrito do 5º BEC        3    3

Linha RO 136 KM 30 Núcleo
Estrela Azul

       1    1

OURO PRETO DO OESTE
Ouro Preto do Oeste      1      1

Distrito de Rondominas       1     1

Governo do Estado de Rondônia
Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas

Gerência de Concursos e Posses

CRE/SEDUC/SEDE VAGA/LOCALIDADE

VAGAS DISPONIVEIS/PROFESSOR CLASSE C/GRADUAÇÕES

B
io

lo
g

ia

E
d

u
c
a

ç
ã

o
 F

ís
ic

a

F
ís

ic
a

G
e
o

g
ra

fi
a

H
is

to
ri

a

L
ín

g
u

a
 E

s
p

a
n

h
o

la

L
ín

g
u

a
 I

n
g

le
s
a

L
ín

g
u

a
 P

o
rt

u
g

u
e

s
a

M
a
te

m
á

ti
c

a

Q
u

ím
ic

a

O
ri

e
n

ta
d

o
r

T
o

ta
l

Nova união   1         1

PIMENTA BUENO

Distrito Novo Paraíso     1       1

Primavera de Rondonia   1         1

PORTO VELHO

Candeis do Jamari   2         2

Distrito de Nazaré  1          1

Distrito de Triunfo   1         1

Itapuã do Oeste      1      1

ROLIM DE MOURA

Distrito de Nova Estrela       1     1

Distrito de Migrantinópolis        1    1

Castanheiras        1    1

Nova Brasilândia    1        1

SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ

São Francisco do Guaporé       1     1

São Miguel do Guaporé          1  1

Seringueiras   1         1

VILHENA

Chupinguaia    1        1

Distrito de Boa
Esperança/Chupinguaia

        1   1

Distrito Novo Plano     1    1   2

TOTAL 1 2 10 4 3 4 5 10 6 6 1 52

1. DA MUDANÇA DE OPÇÃO DE VAGA/LOCALIDADE

1.1.O presente ato oficial oferece a possibilidade de candidatos, devidamente aprovados no referido certame, de outras

localidades, e que não foram contemplados com a contratação, em razão de se encontrarem fora do número de vagas

ofertado para a vaga que concorreu, a optarem pela mudança de localidade de vaga, conforme Quadro de Vagas Disponíveis

(item 1.1, deste Edital).

1.2. Os candidatos interessados deverão imprimir o formulário do Anexo Único/Formulário Mudança de Opção de

Vaga/Localidade, preenchê-lo devidamente e enviá-lo para Coordenadoria Regional de Educação/CRE/SEDUC,

correspondente a nova opção de localidade de vaga, conforme endereços a seguir relacionados, no período de 7/6/2024

a 17/6/2024.

LOCALIDADES/SEDES ENDEREÇOS E-MAILS COORDENADORIAS TELEFONES

Alta Floresta do Oeste Avenida Bahia, 4795, Cidade Alta, CEP: 76.954-000 creafoprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br  (69) 3212 - 8261

Ariquemes Travessa Rio São João, 3590, Setor Institucional, CEP: 76.872-852 admcreariquemes@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8263

Buritis Rua Taguatinga, 1450, Setor 03, Buritis-RO, CEP 76880-000 rhcre-buritis@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8265

Cacoal Rua Antônio de Paula Nunes, 1259, Centro – CEP: 76963-776. rhcacprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8267

Cerejeiras Avenida Brasil 1680, Centro – CEP: 76997- 000. seletivocrecerejeiras@seduc.ro.gov.br  (69) 3212 - 8269

Costa Marques Avenida Demetrio de Mellas, 1915, Centro, CEP: 76937-000. admcrecma@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8271

mailto:creafoprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br
mailto:seletivocrecerejeiras@seduc.ro.gov.br

Governo do Estado de Rondônia
Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas

Gerência de Concursos e Posses

LOCALIDADES/SEDES ENDEREÇOS E-MAILS COORDENADORIAS TELEFONES

Extrema Avenida Principal, 570, Centro, CEP: 76847-000. renextrema@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8275

Guajará-Mirim Avenida: Leopoldo de Matos, 364, Centro, CEP: 76850-000. cregumprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8277

Ji-Paraná Rua 6 de Maio, 1722, Casa Preta, CEP: 76907-572. renjiparana@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8281

Machadinho do Oeste Avenida Diomero Moraes Borba, 2525, Centro, CEP: 76868-000. rhcremdo@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8283

Ouro Preto do Oeste Rua do Cacau, 444, Jardim Aeroporto, CEP: 76920-000. processoseletivocreopo@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8285

Pimenta Bueno Rua 21 de Abril, 750, Apedia, CEP: 76970-000. seletivoscrepib@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8287

Porto Velho Rua Paulo Leal, 357, Bairro Centro CEP: 76804-146 crepvhprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br (69) 3212-8239

Rolim de Moura Rua Corumbiara, 5323, Centro, CEP: 76940-000. processoseletivorm@seduc.ro.gov.br (69) 3212-8290

São Francisco do Guaporé Rua Chico Mendes, 3716, Centro, CEP 76935-000. seletivocresfg@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8292

Vilhena
Rua Marques Henrique, esquina com Avenida Capitão Castro, 354, Centro,
CEP: 76980-000

crevilhenaprocessoseletivo@seduc.ro.gov.br (69) 3212 - 8294

1.2. O candidato que optar pela referida mudança deixa de concorrer pela opção inicial.

1.3. O candidato que não optar pela referida mudança, continuará concorrendo sem prejuízo de sua classificação, em função

da mudança de opção de candidatos que com ele concorreram na opção de vaga original.

1.5. O Estado de Rondônia não se responsabilizará por quaisquer indenizações e/ou auxílios equivalentes a deslocamento

de candidato que optar pela mudança de localidade de vaga. Ressalvados os direitos legalmente previstos.

1.6. O resultado dos pedidos de mudança de localidade de vaga será divulgado no site www.rondonia.ro.gov.br e demais

veículos de comunicação pertinentes, em data oportuna, por ocasião da conclusão dos trabalhos relacionados à

reclassificação dos optantes.

1.7. Os candidatos optantes serão reclassificados de acordo os critérios de avaliação e de desempate, regimentados pelo

Edital n. 29/2024/SEGEP-GCP.

Porto Velho – RO, 6 de junho de 2024.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Ana Lucia da Silva Silvino Pacini

Secretária de Estado da Educação

http://www.rondonia.ro.gov.br/

Governo do Estado de Rondônia
Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas

Gerência de Concursos e Posses

ANEXO ÚNICO-FORMULÁRIO MUDANÇA DE OPÇÃO DE VAGA/LOCALIDADE

Eu, candidato (a) ___________________________________________________________________________,

inscrição n. __________________, portador do R.G. n. ______________________, CPF n.

____________________________, residente e domiciliado (a) à Rua/Avenida:

___________________________________________________________________________, n. __________,

Cidade __________________________________, Estado ________________,  na qualidade de candidato (a)

ao cargo de Professor Classe C/__________________________, localidade de vaga:

____________________________________, aprovado (a) do Processo Seletivo Simplifiocado SEDUC, regido

pelo Edital n. 29/2024/SEGEP-GCP, homologado através do Edital n. 88/2024/SEGEP-GCP. Venho aderir a nova

opção de localidade de vaga para lotação em Unidade Escolar, sob a administração da Coordenadoria Regional

de Educação-CRE/SEDUC, localizada em: ____________________________________________________,

conforme vaga disponível no Quadro de Vagas (item 1.1, do Edital n. 160/2024/SEGEP-GCP).

Diante da presente mudança de opção de localidade de vaga, declaro está ciente de que a mesma é de caráter

irreversível.

Local/Cidade/Estado:

Data:

Assinatura do (a) Candidato (a):